
 

 
 
 
Obec Nové Hony v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 písm. g/ , § 6 ods. 1 a 2 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o miestnych daniach“) a § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. 
z o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch) 
v y d á v a  
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ÚVODNÉ USTANOVENIE 
§ 1 

 
Obecné zastupiteľstvo v Nových Honoch podľa § 11 ods. 4 písm. d, zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  rozhodlo, že v nadväznosti na § 78 
zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov účinnom od 01.07.2016 zavádza 
podmienky určenia miestneho poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady na 
území obce Nové Hony s účinnosťou od 1. januára 2025  
 
 
 

Čl. I 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY  

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY  
 
 

§ 2 
Predmet poplatku  

 
 1. Miestny poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
vznikajúce na území obce. 
 
 2. Poplatníkom je: 
 
a)   fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo osoba, ktorá 
je na území obce oprávnená užívať nehnuteľnosti uvedené v § 77 ods. 2 písm. a „zákona“ 
b)   právnická osoba oprávnená užívať nehnuteľnosť na území obce na iný účel ako na 
podnikanie, 
c)   podnikateľ oprávnený užívať nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania, 
 
 3. Poplatník je vždy platiteľom poplatku. V prípade spoluvlastníctva k nehnuteľností 
je platiteľom poplatku spoluvlastníkmi určený zástupca, keď k určeniu zástupcu 
spoluvlastníkmi nedôjde, zástup určí obec. V spoločnej domácnosti poplatníkov môže 
plnenie povinností poplatníkov prevziať jeden z nich. 
 

 
 

§ 3 
Sadzba poplatku 

 
 1.  Sadzba miestneho poplatku za zmesový komunálny odpad je nasledovná:  
 

• pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo osobu, 
ktorá je na území obce oprávnená užívať nehnuteľnosti je sadzba 0,06849 € za 
osobu a kalendárny deň - ročný poplatok za osobu je 25,00 €: 0,06849 € x 365 
(366) dní = 25,00 € / kalendárny rok. 

• pre právnickú osobu oprávnenú užívať nehnuteľnosť na území obce na iný účel ako 
na podnikanie je sadzba 0,08219 € za jednu nádobu a kalendárny deň - ročný 
poplatok za jednu nádobu je 30,00 €: 0,08219 € x 365 (366) dní = 30,00 € / 
kalendárny rok. 

• pre podnikateľa oprávneného užívať nehnuteľnosť na území  obce na účel 
podnikania je sadzba 0,08219 € za jednu nádobu a kalendárny deň - ročný poplatok 
za jednu nádobu je 30,00 €: 0,08219 € x 365 (366) dní = 30,00 € / kalendárny rok. 
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 2. Sadzba miestneho poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín je 
0,06849 € za kilogram. 
  
 3. Uvedené sadzby poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
platia od 01.01.2025. 
 
 4. Pri určovaní sadzby miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady obec postupuje podľa § 78 ods. 1 písm. /c zákona č. 582/2004   Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov.  
 

 
 

§ 4 Pôsobnosť nariadenia 
   
 1. VZN vymedzuje práva a povinnosti orgánov obce, pôvodcov a držiteľov odpadu v 
oblasti nakladania s komunálnym odpadom vrátane jeho zberu a prepravy.  Podrobnosti o 
nakladaní sa vzťahujú na zmesový komunálny odpad a drobný stavebný odpad, biologicky 
rozložiteľný komunálny odpad, biologicky rozložiteľný kuchynský odpad a reštauračný 
odpad od prevádzkovateľa kuchyne, triedených zložiek komunálnych odpadov najmä 
elektroodpadov z domácností, odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov, 
použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových  batérií a akumulátorov, 
veterinárnych liekov a humánnych liekov, jedlých olejov a tukov, objemného odpadu 
a odpadu z domácnosti s obsahom škodlivých látok.  VZN upravuje spôsob nahlasovania 
nezákonne umiestneného odpadu, podrobnosti prevádzkovania zberného dvora, spôsob 
zberu drobného stavebného odpadu. 
 
 
 2. VZN sa vydáva s cieľom stanoviť pre obec  sadzbu poplatkov za zmesový 
komunálny odpad a drobné stavebné odpady, ktoré vznikli na území obce, pričom územím 
obce sa rozumie jej katastrálne územie.  
 
 
 

Čl. II 
 

§ 5 
Záverečné ustanovenia 

 
 1. Správu dane z nehnuteľností, miestnych daní a miestneho poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady vykonáva obec. 
 
 2. V daňovom konaní a konaní o miestnom poplatku postupuje správca dane podľa 
zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní /daňový poriadok/ a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, v znení neskorších predpisov. 
 
 3. Miestne dane a poplatky je možné uhradiť: 
a) bezhotovostne prevodom na účet obce: IBAN: SK40 0200 0000 0000 1912 0352 
b) v hotovosti do pokladne Obecného úradu Nové Hony. 
 
 4. Pokiaľ v tomto nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon         
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a na zákon č. 511/1992 Zb. 
o správe daní a poplatkov a zmenách v sústave územných finančných orgánov. 
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 5. Dňom účinnosti tohto VZN o podmienkach určenia miestneho poplatku za 
komunálny odpad a drobné stavebné odpady na území obce Nové Hony sa zrušuje 
a nahrádza VZN č. 2/2016 o podmienkach určenia miestneho poplatku za komunálny 
odpad a drobné stavebné odpady na území obce Nové Hony. 
 

6. Na uplatnenie pripomienok bol návrh VZN na úradnej tabuli obce Nové Hony a na 
webovom sídle obce Nové Hony www.novehony.sk vyvesený dňa 23.11.2024 a zvesený 
dňa 13.12.2024. 
 
 7. Obecné zastupiteľstvo obce Nové Hony sa na tomto všeobecne záväznom 
nariadení uznieslo dňa 13.12.2024 číslom uznesenia 39/2024. 
 
 8. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 
 
 
 
Vyvesené: 13.12.2024                                   Zvesené: 31.12.2024  
 
 
 
 
            
          Alena Spodniaková 
             starostka obce 
 
 


